

Số: 30 /KH-LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 29 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi "Bảo vệ môi trường" năm 2019

Căn cứ Chương trình liên tịch số 06/CCLT-STNMT-LĐLĐ ngày 01/9/2016 giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai về việc về việc phối hợp hành động bảo vệ môi trường phục vụ phát triển bền vững, giai đoạn 2016-2020. Nhằm nâng cao kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong CNVCLĐ trên địa bàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi "Bảo vệ môi trường" năm 2019 như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1- Hội thi "Bảo vệ môi trường" năm 2019 là dịp để cán bộ CNVCLĐ, đội ngũ cán bộ làm công tác An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ), Bảo vệ môi trường (BVMT), An toàn vệ sinh viên (ATVSV) có điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác ATVSLĐ, BVMT nâng cao nhận thức về nhiệm vụ Bảo vệ môi trường tại nơi làm việc và địa bàn nơi cư trú.

2- Hội thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ về tính tự giác, ý thức chấp hành các qui định pháp luật về bảo vệ môi trường. Động viên mọi người phát huy vai trò làm chủ, tính năng động sáng tạo; thích ứng với biến đổi khí hậu; từng bước thay đổi những hành vi ảnh hưởng xấu đến môi trường sống và hành động, thói quen thân thiện với môi trường.

3- Thông qua hội thi cũng nhằm tuyên truyền, vận động đông đảo CNVCLĐ nâng cao năng lực, nghiệp vụ công tác bảo vệ môi trường ở các cơ sở, đơn vị, doanh nghiệp.

#### II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

##### 1- Đối tượng:

- Là cán bộ công đoàn cơ sở; mạng lưới an toàn vệ sinh viên, cán bộ môi trường và CNVCLĐ đang làm việc tại các đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ huyện Thống Nhất đều được đăng ký tham gia hội thi.

- Mỗi Công đoàn cơ sở tham gia hội thi được cử một Đội gồm 4 thí sinh (3 thành viên chính thức và 1 dự bị);

##### 2- Nội dung:

Những kiến thức chung về bảo vệ môi trường bao gồm:

- Kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường, trách nhiệm của đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở đối với công tác bảo vệ môi trường; ứng phó biến đổi khí hậu; nói không với túi nilon.

- Kiến thức về công tác bảo vệ môi trường tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở.

### 3- Hình thức:

Thi theo Đội, bao gồm 3 phần:

- Tự giới thiệu về Đội tham gia dự thi, giới thiệu về các hoạt động của đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở.
- Thi hiểu ý đồng đội về các kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường.
- Thi làm các vật dụng từ các sản phẩm, vật liệu, vật dụng tái chế, tái sử dụng (tạo hình lưu niệm, trang trí hoặc trưng bày mang tính thiết thực, tiết kiệm, lành mạnh) mang ý nghĩa về bảo vệ môi trường.

#### a- Tự giới thiệu: điểm tối đa 40 điểm

- Nội dung thể hiện: năng khiếu qua kịch ngắn, tiểu phẩm, hoạt cảnh,...
- Tự giới thiệu về hoạt động trong công tác bảo vệ môi trường và thành tích hoạt động đạt được của đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở nơi mình đang làm việc.
- Thời gian thể hiện: 05 - 07 phút

#### b- Thi hiểu ý đồng đội về kiến thức BVMT: 30 điểm (05 phút/cụm từ)

- Mỗi đội chọn 02 thành viên tham gia phần thi hiểu ý đồng đội; trong đó, phân công 01 thành viên sẽ nhìn vào màn hình với 02-05 từ /cụm từ Ban Tổ chức chuẩn bị để diễn tả cho 01 thành viên trả lời.
- Mỗi đội có 05 phút để diễn tả tối đa 05 từ/cụm từ. Các đội thi sử dụng ngôn ngữ nói hoặc ngôn ngữ hình thể để gợi ý cho đồng đội. Lưu ý không sử dụng từ gợi ý trùng, đồng âm hoặc ngoại ngữ tương ứng với từ/cụm từ của Ban Tổ chức. Mỗi từ /cụm từ đoán đúng được 05 điểm, sai không bị trừ điểm.
- Tổng điểm của phần thi hiểu ý đồng đội là 30 điểm.

#### c- Thi làm các vật dụng từ các sản phẩm, vật liệu, vật dụng tái chế, tái sử dụng: 30 điểm

- Thời gian tạo hình sản phẩm: 15 phút
- Thời gian giải thích về nội dung, ý nghĩa sản phẩm tạo hình: Từ 02 - 05 phút

### III- GIẢI THƯỞNG HỘI THI:

- 01 Giải nhất (bằng tiền mặt) trị giá: 2.000.000đ
- 01 Giải nhì (bằng tiền mặt) trị giá: 1.500.000đ
- 02 Giải ba (bằng tiền mặt) trị giá: 1.000.000đ
- 06 Giải khuyến khích (bằng tiền mặt) trị giá: 700.000đ
- 01 Giải thưởng phụ (bằng tiền mặt) trị giá: 500.000đ

### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1- Thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo:

Ban Tổ chức và Ban Giám khảo gồm đại diện LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện Thống Nhất, Chi cục Bảo vệ môi trường, Trường Cao đẳng Mỹ thuật trang trí Đồng Nai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **2- Phân công và kinh phí tổ chức thực hiện:**

### **a- LĐLĐ huyện Thống Nhất:**

- Chịu trách nhiệm xây dựng triển khai kế hoạch đến các Công đoàn cơ sở đơn vị, doanh nghiệp tham gia dự thi.
- Phối hợp với lãnh đạo các đơn vị, doanh nghiệp tạo mọi điều kiện thuận lợi động viên về vật chất và tinh thần để các thí sinh tham gia và cử người tham gia cổ vũ đội thi.
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ Hội thi.

### **b- Ban Chính sách pháp luật LĐLĐ tỉnh:**

- Phối hợp với LĐLĐ huyện Thống Nhất xây dựng triển khai kế hoạch, xây dựng qui chế và nội qui Hội thi.
- Tham mưu Ban Thường vụ thành lập Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Thư ký và Tổ giúp việc hội thi.
- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường biên soạn bộ đề câu hỏi đáp án kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường.
- Dự trù kinh phí và quyết toán với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai.
- Tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh khen thưởng các đội tham gia Hội thi.

## **3- Kinh phí:**

Kinh phí trích từ nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2019 thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **4-Thời gian thi:**

- Dự kiến: Tổ chức vào ngày 06/6/2019 (thứ Năm) - 01 ngày
- Địa điểm tại: Hội trường LĐLĐ huyện Thống Nhất

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Bảo vệ môi trường” năm 2019; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị Ban Chính sách pháp luật phối hợp LĐLĐ huyện Thống Nhất triển khai thực hiện.

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Ban Chính sách pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai (đ/c Lê Thị Xuyên theo số điện thoại: 0251 3941261, 0907746045; email: [banbhld2013@gmail.com](mailto:banbhld2013@gmail.com))/.

### **Nơi nhận:**

- LĐLĐ huyện Thống Nhất;
- Chủ tịch, các PCT;
- Lưu VT- Ban CSPL

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Thanh Hồng**